

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Uroczystość Jmienia N. Cesarzowej **MARIJ Dostojnej MATKI** naszego Najjaśniejszego **CESARZA i KRÓLA**, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kościele Metropolitalnym. Celebrował **JW. JX. Woronicz Arcybiskup Prymas**, wobec wszelkich Władz rządowych i licznie zgromadzonego Ludu. Po Mszy S: nastąpiło *Te Deum* i modły o iak najdłuższe panowanie **N. PANA**, oraz spełnienie wszelkich życzeń **MONARCHY**, Jego Najjaśniejszej **MATKI Opiekunki Sierot**, i całej Cesarzowo-Królewskiej **RODZINY**. — Tegoż dnia **JW. Hra: Sobolewski** Senator Woiewoda, Prezes Rady Administracyjnej Królestwa, dawał w pałacu Namiestnikowskim wielki obiad, a wieczorem w Teatrze Narodowym dano bezpłatne widowisko i oświetcono domy stolicy.

Z ukontentowaniem widziano dnia 31 Lipca r. b. *Machine parową* we Młynie *Towarzystwa wyrobów Zbożowych* w ruch pierwszy raz puszczoną w obec **JO. Xięcia Ministra Przychodów i Skarbu** i wielu znakomych gości. *Machina* ta zupełnie odpowiedziała oczekiwaniu; pierwszy to raz w *Polszcze* *Machina parowa* o sile 60 koni jest w ruchu; słychać, iż za kilka tygodni najdalej, Młyn także czynności swoje rozpocznie.

Do Księgarni **N. Gliksberga** nadeszło z *ParYZa* dzieło pod tytułem: «*Abregé des voyages modernes* Laharpe,» 2 tomy in 18, zawie-

ra bardzo interesujące wyiątki z najświetniejszych opisów podróży, między innymi obszerny opis *Turcji* i *Gracji* i bardzo ważne szczegóły o tych krajach. Cena tego dzieła iest złp. 24.

Od dnia 4 Sierpnia *Dystrybucja Wód mineralnych sztucznych* zaczyna się o godzinie szóstej zrana i trwa do godziny dziesiątej przed południem.

Wiadomość urzędowa o działaniach wojsk Rosyjskich z Turkami. — *Wiadomości od czynnej Armji, od dnia 14 (2) do 21 (9) Lipca*. Główna Kwatera Najjaśniejszego **PANA** i 2go Korpusu, zwinawszy Obóz pod *Bazardzikien* dnia 15 (3) posunęła się do uroczyska *Uszenli*, dnia 16 (4) rozłożyła się pod miasteczkiem *Kozłudzy*, 17 (5) pod *Turk. Arnautlar* a 18 (6) dosięgła do *Enibazar*. Nieprzyjaciel w ciągu tych marszów, ukazywał się w małych garstkach, opuszczał wszystkie swoje stanowiska, ciągle porażany przez naszą straż przednią. Obadwa Korpusy piechoty naszej, złączywszy się z sobą postępowały wraz z Główną Kwaterą, i dnia 18 (6) dosięgły bez przeszkody okolice *Enibazar*. Oddział tych Wojsk, pod dowództwem Jenerała-Adjutanta *Benkendorfa* 2go, został skierowany do miasteczka *Prawady*, które też zajął dnia 18 (6); w niem znajdowało się około 100 żołnierzy *Tureckich*, lecz ci się skryli w góry za zbliżeniem się strzelców naszych. Na zaiutra, znajdujący się przy Jenerale *Ben-*

*kendorff* 2m, Fligel-Adjutant Pułkownik *Delinchausen*, dowodząc jednym bataljonem piechoty, spotkał o 20 wiorst ku *Aulusu* znaczne bagaże, i straż onych rozbił, lecz z powodu niepodobieństwa przeprowadzenia tychże bagażów przez wąwóz, zmuszony był zniszczyć one. Oddział Jenerała Adjutanta Hrabi *Suchtelen* przybywszy dnia 14 (2) Lipca pod *Warnę*, zajął po silnym odporze ze strony nieprzyjaciół, ogrody i wzgórze w pobliżności tego miasta znajdujące się. Dla przegrodzenia jakkolwiek nieprzyjaciela, którego siły bardzo znacznie przewyższały nasze, urządził ten Jenerał Reduty w środku i Lożament na lewym skrzydle swojej pozycji, które w prędkim czasie przywiedzione zostały do stanu obronnego. Ostrożność ta okazała się być nader potrzebną, gdyż nazajutrz wojsko posiłkowe nieprzyjacielskie złożone z kilku tysięcy piechoty regularnej i części jazdy przyszło do twierdzy od *Burgas Liman* od strony południowej *Warny*, przez który przeprawiało się to wojsko, niepozwoilił nam temu przeszkodzić. Wciągu całego tego dnia, nieprzyjaciel, który zapewne wiedział o zbliżających się posiłkach, zatrudniał wojska nasze nieustannemi wycieczkami, i w tymże samym czasie wysyłał z twierdzy znaczne transporta, iuki i ciężary po drodze do *Burgas*. W czasie tych wycieczek, nieprzyjaciel poniosł wielką stratę; z naszej zaś strony zabitych i ranionych Officerów 4ch i około 85 niższych stopni. Jenerał-Major *finpryanów*, który odparł nieprzyjaciela i zajął ogrody, odebrał także dwie lekkie rany. D. 18 (6) Jenerał Porucznik *Uszaków* przybył z *Mangalji* z 2gą brygadą 7mej dywizji piechoty i złączył się z korpusem Jenerała Adjutanta Hrabi *Suchtelen*. Działanie wojsk 6go Korpusu piechoty jest nader pomysłne. Jenerał-Major *Geissmar*, znajduje się w małej *Wo-*

*łoszczynie*, dowiedziawszy się, że nieprzyjaciel w liczbie dziśięgo tysięcy ludzi, mający znaczną ilość dział i wspierany z *Widyna* statkami kanonierskimi, miał zamiar napasać na niego pod *Kalafate*, postanowił uprzedzić go, bez względu na małą liczbę swojego oddziału. Po silnej walce nieprzyjaciel został zmuszonym do ucieczki, i zostawił na polu bitwy, pokrytem trupami 400 ludzi, między którymi znajdował się *Emir-Aga*. Dnia 20 (8), 3ci i 7my Korpus piechoty i główna Kwaterya udały się ku *Szumli*; 3ci Korpus wprost, a 7my przy którym znajduje się Naczelnik Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, poszedł wlewo ku drodze prowadzącej do *Konstantynopolu*; połutny zaś oddział Jenerał-Majora *Sysotewa* miał dawać haczenie na drogi idące z *Ruszczaka* i *Sylistrji*. Nieprzyjaciel który ciągle i prawie bez oporu ustępował, zatrzymał się na pierwszych wzgórzach przed *Szumlą*, nad rzeczką *Prawadi*. Dnia 20 (8) zajął on tę korzystną dla siebie pozycją, wielkimi massami Jazdy około 10,000 ludzi i Artylerją. 7my Korpus który zachodził prawe skrzydło nieprzyjaciela, napotkawszy przednie czaty onego, rozpoczął z nim utarczkę, i przez działania swej piechoty i Artylerji, odparłszy to Skrzydło, przymusił nieprzyjaciela do opuszczania miejsca które tenże zajmował. 3ci Korpus który działa w środku, przeprawił się na drugi bieżeg rzeczki *Prawadi*, i w tymże czasie natarł i zbit nieprzyjaciela. Na prawem zaś skrzydle naszym, 3cia Dywizja Huzarów, posiłkowana przez 1szą Dywizją strzelców konnych, odparła Atak Turków. Zbity w tych potyczkach nieprzyjaciel i poniosłszy wielką stratę zmuszony był ustąpić pod same mury *Szumli*; na pozycji zaś opuszczonej przez niego 3ci i 7my Korpus tegoż wieczora rozłożyły się, opierając lewą

skrzydło na drodze prowadzącej z Szumli przez Karnabad do Konstantynopolu. Strata z naszej strony wcale mała: lecz bolesna jest ta, którą ponieśliśmy w osobie walecznego Fligel Adjutanta Pułkownika *Reada*, ugodzonego od kuli Armataej w piersi w tej właśnie chwili, kiedy z przykładem męstwem i gorliwym poświęceniem w służbie, ustawiał baterję mającą działać na prawy bok nieprzyacielskiej pozycji. Wszystkie poruszenia tak ogólne jako też i cząstkowe w tej bitwie wykonane zostały przez wojska nasze z przykładną akuratnością i porządkiem, pomimo dokuczających upałów.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Munich* d. 21 z. m. odbył się jak najświetniej obrzęd Chrztu nowo-urodzonego Królewicza *Bawarskiego*, któremu dano imiona: *Arnolt, Wilhelm, Jerzy*. — Z *Oporto* posłano ważne depeze do Anglii, których osnowa dotąd niewiadoma. — Urzynaia, że korpus *Gerylasów Królewicza Don Michała* dogonił cofający się korpus Junty nad granicą Hisz: W *Oporto* panuje spokojność. — Arcy-Biskup Anglikański z *hantebury*, nazwiskiem *Moncz Saton* zakończył niedawno życie w *Londynie*. — W zeszłym miesiącu jeden z mieszkańców *Hamiltonu* (w Anglii) wyprowadził na tawacny targ swoją przystojną żonę, mającą lat 25, wychwalając publicznie jej powaby. Dawano mu najpierw za tę nieszczęśliwą osobę od 2 do 8 szeliągów, nakoniec jeden z obecnych litością zdjął ją za 40 szp. za co mu ów niegodziwiec zbawięszą radością oddał żonę! — Dotąd przepływają ciągle emigranci *Portugalscy* do brzegów *Anglii*. — Od czasu tereźniejszych zaburzeń w *Portugali* panują w *Lisbonie* częste morderstwa tajemne. — Donoszą z *Turcji* że *Serwianie* grożą *Porcie* niezawrotnem powstaniem, jeżeli przeciw zawartemu układowi, wojsko *Tureckie*

w ich kraj wkroczy. — Eskadry mocarstw sprzymie: dostały znaczne posiłki.

Według odebranych wiadomości z *Marsylji*, panować ma przybrzegach *Malty* morowa zaraza. — W *Paryżu* wynaleziono niedawno powóz wcale nowego rodzaju o 3 kołach, który dla publicznej potrzeby bardzo użytecznym być może. — Niedawno pokazała się w *Sycylji* znaczna banda rabusiów pod dowództwem wygnanego z kraju *Neapolitańskiego Napocolego*, który z swemi współnikami popelniał bezprawia a nawet okrucieństwa w prowincji *Salerno*. Rząd *Neapolitański* odebrawszy o tem urzędową wiadomość, wysłał niezwłocznie przeciw rabusiom *Marszałka del Fiore* i Pułkownika *Żandarmierji Martynesa*, dawszy im znaczny oddział piechoty i jazdy dla prędkiego schwytania *Napocolego* i jego współników. — Mówią że *P. Ribopier* który dotąd bawił z swoją rodziną w *Florencji* uda się do *triosu*, dokąd *P. Straitsfort Kunning* także niezawodnie przybędzie.

Dnia 29 i 30 Lipca odbywał się Popis publiczny Uczniów Konwiktu XX. Pięćców na *Zoliborzu*. Popis ten zaszczyć raczyli przytomnością swoją *JW. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego JW. Woiewoda Bielński, JJWW. Biskupi Plocki i Podlaski, wielu innych Senatorów, JJWW. Rady Stanu Sierakowski i Zalewski, wielu Członków Komisjii Rządowej Wyznań Religijnych, wielka liczba dostojnych Rodziców i Krewnych młodzieży w tym instytucie wychowanie pobierających. Po skończonym popisie *JW. Biskup Prażmowski* zabrał głos do Uczniów, który zaczął od wzuwienia panicei i zasług *Stanisława Konarskiego* założyciela instytucu: chlubilnie wspominał o pracach dla Konwiktu podjętych przez *Weterana Zgromadzenia Piarskiego X. Kaletana Kamieńskiego*; nakoniec namienił o uczuciach iakiemu serca młodzieży przeięte być powinny. Po czym *JW. Minister Oświecenia* rozdał Nagrody Uczniom celującym pilnością, obyczaiami i zachowaniem się. Nagrodę pierwszą w *Książkach*, iaką przez wszystkie *Kwartaly* urzę-*

dnię młodzięzy Konwiktu, otrzymali: Ostrowski Józef, Ostrowski Stanisław, Mioduski Stanisław, Boudelle Karól. Nagrodę drugą w książkach, jako urzędnicy młodzięzy w trzech Kwartalach, do których wchodzi Kwartal ostatni, odebrali: Kraszewski Gustaw, Malczowski Kornel, Kosowski Maciej Lemanski Ludwik, Poletyło Leopold, Jaroszyński Edward, (Dokończenie jutro.)

### DONIESIENIA.

*Redakcja Pam: Kolumb uprasza Szan: czytelników, aby raczyli sprostować następujące pomyłki druku zasze w 14 Nrze tej pisma iako to: str: 75 wiersz 8 zam: 1793; przy ostatnim ma być 1773; przy pierwszym; oraz na str: 77 w. 19 zam: 1810 ma być 1510.*

*Ostrzeżenie.* — Podpisany ostrzega całą publiczność, aby Cessji od niego na sumę złp: 7040 dnia 15 Kwietnia 1826 r. Marcinowi i Marjannie Małżonkom Krzyżanowskiim uczynionej, nikt nienabywał, ani na tę nic niedawał, inaczej każdy sam przyezyng będzie wyniknął ztąd mogącej dla niego szkody. Warszawa dnia 31 Lipca 1828 r. — *Fr: Wisniewski.*  
*† Sekwestrator Skarbowy w Obwodzie Warszawskim.* — Zawiadania iż w dniu 11. Sierpnia r. b. we Wsi Wola pod Warszawą odbywać się będzie sprzedaż publiczna zajętych Ruchomości iako to: Kankorki, Szafy do sukien, Kanapy, Krzesz i Stolików. — *P. Chrzanowski.*

Dnia 4 b. m. na Trakcie z Młocin do Małej wsi przed lub z wsią Kopaliny, zgubioną została mappa Dóbr Uniecka i Jezewa. Kto by taką znalazł niech raczy oddać albo do Dwora w Małej wsi, albo w Warszawie pod Nr 452 na 2 piętrowy przy ulicy Krakowskie przedmieście, gdzie odbierze nagrodę.

Podpisana ma zaszczyt Szanowną publiczność ożnaczyć, iż Handel mój Bławatny i Płócienny do tyczas przy ulicy Rynek Nowego Miasta w Kamienicy pod Nr 328 eksystujący, do domu narożnego W. Nakwaskiego przy ulicy Nowiniarskiej i Sto Jermkiej pod Nr 1777 przeniesionym został, przyrzekając Szan: publ: pomierną cenę.

#### *Małka Muszkat.*

Kareta poczwórna Angielska, w bardzo dobrym stanie będąca, z wszelkimi do podróży wygodami, jest do sprzedania; bliższą informacją da Szwajcar w Pałacu na Krak: Przed: pod Nr 387 udać się.

Kocz modny, dobrze zbudowany, zielonego kolo-

ru, do sprzedania. Wiadomość, przy ulicy Freta i Długiej Nr 280.

Podaje się do publicznej wiadomości, że w domu Nr 486 Lit: B. przy ulicy Miodowej, nając można od Sgo Michała całe i wsze piętro z Kuchnią Angielską, Stajnią, Wozownią, i t. p. prócz tego dwa Pokoje w oficyynie dla Kawalerów, tamże są do nabycia różne statki do handlu Winnego, Wiadomość otem powziąć można w Kankorze P. Kronenberg.

Osoba pćci Zeńskiejj, w srodeim wieku, życzy sobie przyiąć obowiązek Bony lub inną czynność w gospodarstwie; kto potrzebuje, raczy się zgłócić przy ulicy Krakowskie Przedmieście do Kelcha Jubilera.

Losy z 1szej Klasy 34tej Loterji Nr 2,281, 9,133, 10,689, 13,089, 17,103, Całkowite. 3,124, 5,252, 5,519, 5,539, 7,220, 7,933, 8,349, 11,002, 11,039, 11,074, 15,536, 18,384, 18,411, 21,212, 22,526. Cwiciociowe 8,349, 8,372, 23,951. Cwiciociowe z pokwitowaniem z opłaty wszystkich Klass. Właścicielom zaginęły, wygrana zatem na takowe paść mogące, tylko prawym właścicielom w mojej Kankorze zapisanym wypłaconą będą. — *A. Werthejm.*

W dniu 4 Sierpnia r. b. to jest; w Poniedziałek rano o godzinie 9tej i dni następnych, przy ulicy Nicałej pod Nr 614 Lit: E. na pierwszym piętrze, odbywać się będzie przez Pu: Licytacją sprzedaż ruchomości iako to: Brylanty, Złoto, Srebro, i Precjoza, Garderoba, Bielizna, Posciel, Meble rozmaite, Cyna, Miedz, Mosiądz, Obrazy olejne duże, Kopersztychy, Zwierciadła, duże i małe Zegarki kieszonkowe, Stołowe, Zegar ścienny Angielski w szafie, Wino rozmaite na Garce i Oxefty, rozmaite rzeczy służące do Handlu Winnego, Gewichy żelazne, tudzież Sztukfassy, Oxefty, i inne rzeczy Kuchenne i Gospodarskie. — *Ferdy: Miaskowski Taxator.*

Do Składu Dyzmańskiego i Kompanji nadszedł Transport Płóciennik kolorowych, Płócienn holenderskich, Szląskich i różnych w nowym guście Towarów.

W Piątek zginął Piesek czarny, podpalany, nie bardzo mały, ale też nie duży, zęby dolne pokazuje, nazywa się Mrulko, bardzo jest żywy; kto go znajdzie, proszony jest odnieść lub dać znać do Pałacu JO. Kieźnej Wirtemberskiej na ulicy Senatorskiej pod Nr 471, a dostanie nagrodę, ten piesek ma uszy i ogon ucięty.

TEATR. Jutro Dra: *Sen czyli Kaplica w Gien-torn i Krotosła Nasze Przebigi.*